
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ESCOLA SUPERIOR

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 200234  - ESCOLA SUPERIOR DO MINIST. PUBLICO DA UNIAO

PREGÃO 90013/2024

Às 15:50 horas do dia 17 de dezembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
IVAN DE ALMEIDA GUIMARAES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 1732/2024-15, Pregão nº 90013/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: O objeto da presente licitação é a renovação no de subscrição de licença de uso do software Delphix Continuous
Data, com volume de armazenamento de 1 Terabyte, pelo período de 12 (doze) meses, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Entrega de propostas: De 29/11/2024 às 08:00 até 13/12/2024 às 14:00

Abertura da sessão pública: Dia 13/12/2024 às 14:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: DF

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 13/12/2024 às 14:00:05
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 13/12/2024 às 14:02:58 Boa tarde senhores licitantes

Sistema 13/12/2024 às 14:03:07 Pregoeira: Flávia Tegoshi

Sistema 13/12/2024 às 14:03:19 Irei dar andamento neste pregão

Sistema 13/12/2024 às 14:03:37 Não espere o ultimo minuto para enviar seu lance

Sistema 13/12/2024 às 14:22:24
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 13/12/2024 às 14:25:19 Irei convocar a empresa melhor classificada de acordo com a ordem gerada pelo comprasnet

Sistema 13/12/2024 às 15:01:05
Informo a todos que esta sessão está suspensa para análise da proposta da empresa TGV
TECNOLOGIA LTDA
DF

Sistema 13/12/2024 às 15:01:25 Agendo para 17/12/2024 às 24h

Sistema 13/12/2024 às 15:01:49 *Agendo para 17/12/2024 às 14h a próxima sessão

Sistema 13/12/2024 às 15:01:55 Espero a todos

Sistema 17/12/2024 às 14:03:47 Boa tarde a todos

Sistema 17/12/2024 às 14:03:59 Pregoeira: Flávia Tegoshi

Sistema 17/12/2024 às 14:04:06 Declaro esta sessão reaberta

Sistema 17/12/2024 às 14:05:28
Informo a todos que a área demandante concluiu a análise da proposta e qualificação técnica da
empresa TGV TECNOLOGIA LTDA e decidiram pela aceitação

1 de 617/12/2024 15:50

Termo de Homologação (0547852)         SEI 0.01.000.1.001732/2024-15 / pg. 1



UASG 200234 PREGÃO 90013/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 17/12/2024 às 14:05:45
Ademais, informo que a empresa comprova sua habilitação jurídica, a regularidade fiscal e
trabalhista e a qualificação econômico-financeira exigidas no edital.

Sistema 17/12/2024 às 14:06:10 Sendo assim, declaro vencedora do item 1 a empresa TGV TECNOLOGIA LTDA

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

13/12/2024 às 14:00:05 Abertura da sessão pública

13/12/2024 às 14:22:24 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 617/12/2024 15:50

Termo de Homologação (0547852)         SEI 0.01.000.1.001732/2024-15 / pg. 2



UASG 200234 PREGÃO 90013/2024

Renovação de subscrição de licença de uso do software Delphix Continuous Data

  UN

1

Adjudicado e Homologado

R$ 684.373,0500 (unitário)Quantidade:

Situação:

Adjudicado e Homologado por CPF ***.661.***-*8 - IVAN DE ALMEIDA GUIMARAES para TGV TECNOLOGIA LTDA, CNPJ
04.989.440/0001-74, melhor lance: R$ 639.000,0000 (unitário) / R$ 639.000,0000 (total)

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

10.592.394/0001-78 - BLUE - SOLUCOES INTELIGENTES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: DF

R$ 733.965,1000 (unitário)
R$ 733.965,1000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 876.890,5000 (unitário)
R$ 876.890,5000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

11.738.006/0001-87 - DANIEL MALTEZ PORTELLA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 684.373,0000 (unitário)
R$ 684.373,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 684.373,0000 (unitário)
R$ 684.373,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

00.681.946/0001-60 - ENGESOFTWARE TECNOLOGIA S/A
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: DF

R$ 730.000,0000 (unitário)
R$ 730.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 876.230,0000 (unitário)
R$ 876.230,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

28.956.477/0001-64 - GHF TECNOLOGIA E COMUNICACAO
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: BA

R$ 640.000,0000 (unitário)
R$ 640.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 640.000,0000 (unitário)
R$ 640.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

16.628.132/0001-00 - LICITEC TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SC

R$ 900.000,0000 (unitário)
R$ 900.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 900.000,0000 (unitário)
R$ 900.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

15.655.026/0001-45 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: DF

R$ 704.972,6788 (unitário)
R$ 704.972,6788 (total)

 -

Valor proposta: R$ 704.972,6788 (unitário)
R$ 704.972,6788 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Item 1 - Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

R$ 684.373,0500 (total)

3 de 617/12/2024 15:50

Termo de Homologação (0547852)         SEI 0.01.000.1.001732/2024-15 / pg. 3



UASG 200234 PREGÃO 90013/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

Valor proposta: R$ 704.972,6788 (unitário)
R$ 704.972,6788 (total)

Não informado 1

04.989.440/0001-74 - TGV TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: DF

R$ 639.000,0000 (unitário)
R$ 639.000,0000 (total)

Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 841.120,3000 (unitário)
R$ 841.120,3000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

13/12/2024 14:03:15 10.592.394/0001-78 R$ 870.000,0000

13/12/2024 14:04:47 00.681.946/0001-60 R$ 876.000,0000

13/12/2024 14:07:59 10.592.394/0001-78 R$ 801.000,0000

13/12/2024 14:09:17 04.989.440/0001-74 R$ 684.300,0000

13/12/2024 14:10:24 04.989.440/0001-74 R$ 684.290,0000

13/12/2024 14:10:25 10.592.394/0001-78 R$ 733.965,1000

13/12/2024 14:11:30 00.681.946/0001-60 R$ 869.000,0000

13/12/2024 14:12:16 00.681.946/0001-60 R$ 800.000,0000

13/12/2024 14:13:33 00.681.946/0001-60 R$ 730.000,0000

13/12/2024 14:15:10 04.989.440/0001-74 R$ 639.000,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 13/12/2024 14:02:05 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 13/12/2024 14:17:11 O item 1 terá desempate Me/Epp do lance. Mantenham-se conectados.

Sistema para o
participante
28.956.477/0001-64

13/12/2024 14:17:11

Sr. Fornecedor GHF TECNOLOGIA E COMUNICACAO LTDA, CPF/CNPJ 28.956.477/0001-64,
em cumprimento à Lei Complementar 123 de 14/12/2006, você poderá enviar ou desistir de
apresentar lance final e único para o item 1 até às 14:22:11 do dia 13/12/2024. Acesse a Sala de
Disputa.

Sistema 13/12/2024 14:22:19
O item 1 teve o 1º desempate Me/Epp encerrado às 14:22:11 de 13/12/2024. O tempo expirou e o
lance não foi enviado pelo fornecedor GHF TECNOLOGIA E COMUNICACAO LTDA,
CPF/CNPJ 28.956.477/0001-64.

Sistema 13/12/2024 14:22:19 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
04.989.440/0001-74

13/12/2024 14:25:34 Senhor licitante, boa tarde

Sistema para o
participante
04.989.440/0001-74

13/12/2024 14:26:59 SICAF OK

pelo participante
04.989.440/0001-74

13/12/2024 14:27:01 Boa tarde

4 de 617/12/2024 15:50

Termo de Homologação (0547852)         SEI 0.01.000.1.001732/2024-15 / pg. 4



UASG 200234 PREGÃO 90013/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

13/12/2024 14:29:08
Fornecedor TGV TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 04.989.440/0001-74 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 13/12/2024 16:30:00. Motivo:
Solicito proposta com seu melhor preço + qualificação jurídica + qualificação técnica + anexo iv declaração de parentesco.

13/12/2024 14:54:43 Fornecedor TGV TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 04.989.440/0001-74 finalizou o envio de anexo.

17/12/2024 15:50:02
Fornecedor TGV TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 04.989.440/0001-74 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
639.000,0000.

17/12/2024 15:50:02 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
04.989.440/0001-74

13/12/2024 14:28:53
Solicito proposta com seu melhor preço + qualificação jurídica + qualificação técnica + anexo iv
declaração de parentesco

Sistema para o
participante
04.989.440/0001-74

13/12/2024 14:29:08

Sr. Fornecedor TGV TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 04.989.440/0001-74, você foi convocado para
enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:30:00 do dia 13/12/2024. Justificativa:
Solicito proposta com seu melhor preço + qualificação jurídica + qualificação técnica + anexo iv
declaração de parentesco.

Sistema para o
participante
04.989.440/0001-74

13/12/2024 14:29:17 Sua empresa tem 2 horas

pelo participante
04.989.440/0001-74

13/12/2024 14:31:57
Sr. Pregoeira, informo que estamos cientes dos avisos e enviaremos a documentação
tempestivamente

Sistema para o
participante
04.989.440/0001-74

13/12/2024 14:52:27 obrigada

pelo participante
04.989.440/0001-74

13/12/2024 14:54:43
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:54:43 de 13/12/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor TGV TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 04.989.440/0001-74.

pelo participante
04.989.440/0001-74

13/12/2024 14:55:56 Sra. Pregoeira, informo que a documentação solicitada foi anexada no sistema.

Sistema para o
participante
04.989.440/0001-74

13/12/2024 14:59:01 recebido

Sistema para o
participante
04.989.440/0001-74

13/12/2024 14:59:44 sua proposta segue para área técnica demandante decidir sobre aceitação

pelo participante
04.989.440/0001-74

17/12/2024 14:04:38 Boa tarde.

Sistema 17/12/2024 14:06:42
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 17/12/2024 14:16:42.

Sistema 17/12/2024 14:23:46
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 17/12/2024 14:33:46.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

5 de 617/12/2024 15:50

Termo de Homologação (0547852)         SEI 0.01.000.1.001732/2024-15 / pg. 5



UASG 200234 PREGÃO 90013/2024

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 17/12/2024 14:16:42

Intenção de recurso na habilitação: 17/12/2024 14:33:46

6 de 617/12/2024 15:50

Termo de Homologação (0547852)         SEI 0.01.000.1.001732/2024-15 / pg. 6


	Termo de Homologação (0547852)

